Quarto. *Sacerdotes sciam animarum habeant, et sint ferventes*, XIV, 572, 1. Animarum pereuntium rationem reddent, *ibid.*, 2. Sacerdotes in cura Ecclesiae et animarum Christum et Nebemiam imitentur, IV, 230, 1, 2. Pro honore Dei, nulli parcant labori, et hac de re exempla, I, 704, 1. Quomodo tropologicae Deo debeant offerre pectus et

brachium, *ibid.* Sacerdotes debent esse iugo holocaustum, II, 38, 2: *Haec est lex holocausti: Cre-mabitur in altari tota nocte usque mane; ignis ex eodem altari erit*. Quam animabus convertendis insistere debeant, XII, 734, 1, 2. Quomodo cum peccatoribus agere debeant, XIX, 393, 2: *Qui condolare possit iis qui ignorant et errant, quoniam et ipse circumdatus est infirmitate*. Quomodo debeant esse uncti misericordia et aliis virtutibus, I, 701, 1, 2. In iis requiritur etiam corripiendi libertas, XIV, 572, 1. Eorum et clericorum status est militia, II, 208, 2. Sunt milites caeli, XI, 361, 2: *Erit: In die illa visitabit Dominus super militiam caeli in caelo*. Caeteris dormientibus debent vigilare, II, 38, 2. In officio negligentes perstringuntur, 286, 1: *Excubate in custodia sanctuariorum, et in ministerio altaris, ne oriatur indignatio super filios Israel*. Eorum vestis debet esse patientia, 44, 1: *Sacerdos qui offert holocausti victimam, habebit pellem eius*. Sacerdotes in primitiva Ecclesia, pene omnes ad mortem rapiabantur erantque duces ad martyrium, XIV, 592, 2; 593, 1. Sacerdotum quorundam societatis Jesu mira charitas, XVII, 433, 1.

Quinto. Sacerdotes habere debent doctrinam et veritatem, I, 690, 2: *Pones autem in rationali iubei Doctrinam et Veritatem, quae erunt in peccatore Aaron, quando ingrediatur coram Domino, et gestabit iudicium filiorum Israel in peccatore suo, in conspectu Domini semper*. Eorum est docere populum Dei, VII, 203, 1. Eorum est scire et docere legem Dei, XIV, 572, 2: *Labia enim sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore eius, quia angelus Domini exercituum est*. Eorum est docere fidem et veritatem, XIX, 200, 1, 2: *In quo positus sum ego praedicator, et Apollolus (veritatem dico, non mentior) doctorem Gentium in fide et veritate*. Debent esse publicae veritatis interpretes, I, 690, 2. Sacerdoti sit orbis vestium, id est veritatum, VIII, 633, 1: *In veste enim pederis, quam habebat, totus erat orbis terrarum*. Quomodo sancta et salutaria loqui debeant, XIV, 572, 2; XX, 361, 2; 362, 1: *Si quis loquitur, quasi sermones huius, Sacerdotes comparantur apibus, XIV, 572, 2; 574, 1. Curant et discernunt lepram animae, XV, 221, 2.*

Sexto. *Sacerdotes non secentur opes, et plura sacerdotia*, X, 463, 2: *Ceterum in terra gentes non haereditabunt, et pars non est illi in gente; ipse est enim pars eius, et haereditas*. Eorum haereditas est Deus, II, 288, 1: *Dixitque Dominus ad Aaron: In terra eorum nihil possidebitis, nec habebitis partem inter eos: ego pars et haereditas tua in medio filiorum Israel*. Sacerdos non potest filius bona et haereditates ecclesiasticas dare, XII, 847, 2. Sacerdotes omnes erga suos amicos et consanguineos, et terrena affectu reprehendantur, XII, 835, 1, 2; 836, 1, 2; 837, 1.

Septimo. *Sacerdotes debent esse casti*, I, 698, 1:

Facies et feminalia linea, ut operantur carnem turpitudinis suae, a renibus usque ad femora: et ulentur eis Aaron et filii eius quando ingrediuntur tabernaculum testimonii, vel quando appropinquant ad altare ut ministrent in Sanctuario, ne iniquitatis rei mortantur, 701, 1, 2. Cur eis matrimonium inire non liceat, XVIII, 302, 1: *Unusquisque proprium donum habet ex Deo: alius quidem sic, alius vero sic*. Impuri sacerdotes iusto Dei iudicio contempni et ludibrio sunt, XIV, 574, 2. Sacerdotum libidinosorum oratio quantopere Deo displicat, II, 12, 2 et seq. Sacerdotes impuri gravissime puniendi, III, 290, 2.

Octavo. *Sacerdotum materium scelus et pana*. Sacerdotum peccatum gravius ratione scandali, III, 276, 1: *Eral ergo peccatum peccatum grande nimis coram Domino, quia retraherent homines a sacrificio Domini*. Difficiler remissibile, si sit contra res sacras, 278, 1: *Si peccaverit vir in virum, placari ei potest Deus: si autem in Dominum peccaverit vir, quis orabit pro eo?* Eorum peccata multo graviora sunt quam aliorum, Deumque irritant, XII, 560, 1: *Elevavit me Spiritus inter terram et caelum, et adduxit me in Jerusalem in visione Dei, iuxta ostium interius, quod respiciunt ad aquilonem, ubi erat statutum idolum veli ad provocandam amulationem*. Sacerdotes indigni vituperabiles, Job, 292, 1, 2: *Duesi sacerdotes inglorios, et optimates supplantant*. Sacerdotes dissoluti sunt aurum obscuratum, XII, 407, 2: *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum? Quomodo fiat velpes et lupi, 590, 1, 2: Vae prophetis insipientibus, qui sequuntur spiritum suum, et nihil vident. Quasi vulpes in desertis prophetae tui, Israel, erant*. Sacerdotes scandalosi fuere haereseos causa, XV, 454, 1, 2. Quomodo sensim evanescent et pereant, *ibid.*, 2. Indigne sacrificantes sunt Deo abominabiles, XIII, 401, 2: *Non tibi dabit Dominus vinum, et non placebunt ei: sacrificia eorum quasi panis lugentium; omnes qui comedunt eum, contaminabuntur; quia panis eorum animae ipsorum, non intrabit in domum Domini*. Immundi tactu rei sacrae non sanctificantur, sed potius eam ledunt, XIV, 345, 4. Indigne communicationes quanto perpe-puniti, II, 440, 1: *Omnis homo qui accesserit de stirpe vestra ad ea quae consecrata sunt, et quae obtulerunt filii Israel Domino, in quo est immunditia, peribit coram Domino*. Ego sum Dominus, Mali sacerdotes a Deo deponuntur, Job, 662, 1: *Conteret multos et innumerabiles, et stare faciet altus pro eo*. Pauci sacerdotes salvabuntur, XX, 435, 2: *Noiite plures magistri fieri, fratres mei, scientes quoniam majus iudicium sumitis*.

9^o *Quae sint praecipua fidelium erga sacerdotis officia*. Sacerdotes honorandi, IX, 251, 2: *Honora Deum ex tota anima tua, et honorifica sacerdotem*. Sacerdotes a Deo honorati, Job, 291, 2. *Quo-*

despiciantur, scepe eorum levitati ascribendum, XIX, 212, 2. Sacerdotium peccata non propalanda, I, 161, 1; II, 28, 1. Eorum immunitas a vigilibus quam sit rationi consentanea, I, 384, 2. Sacerdos non minus accipere mercedem potest pro intrinseco labore, quam pro extrinseco, XIX, 247, 2. *Qui bene præsunt presbyteri, dupliet honore digni habeantur: maxime qui laborant in verbo et doctrina* (Vide CONCIATOR, EPISCOPUS, PRAELATUS, PONTIFEX, RECTOR).

SACERDOTISSA. Sacerdotissa Priapi cum sua prostitutione celebrant, XIII, 345, 1.

SACERDOTIUM. 1. Sacerdotium in genere. Sacerdotium est regno praestantius, IX, 248, 1. Majus est regno, imo celeste regnum est, XIV, 574, 1. Ex sacerdote pendet totius populi fides, cultus et religio, XIII, 337, 2. Ejus ablatio ingens Dei castigatio est, *ibid.* Sacerdotium lucerna representatur, VI, 71, 4. Sacerdotii jus erat primogenitorum familiae, XIX, 412, 2. Sacerdotii ordo et ritus maxime pendet, et victima, *ibid.*

2. Sacerdotium veteris legis. Sacerdotium Aaronicum, fuit idem cum sacerdotio Abrahæ, XIX, 412, 2. Sacerdotii Aaron et Melchisedechi differentia, *Psalm.* II, 259, 1, 2. Sacerdotium in lege veteri erat rido et carnale, IV, 425, 1. Carnale et temporarium erat, Christi vero spirituale et aeternum, XIX, 416, 2. Fuit tenus representatio nostri sacerdotii, 419, 2. Sacerdotium Aaronicum quomodo dicitur aeternum, X, 436, 2. Sacerdotium Aaronicum promittit David abolendum per sacerdotium Christi, XIX, 419, 1.

3. Sacerdotium novæ legis. Sacerdotium novæ legis est longe sublimius et sanctius sacerdotio veteris legis, IV, 425, 2. Sacerdotio mutato, necessario mutari debuit lex, XIX, 416, 2. Sacerdotium Christi novum alteri veteri successit, XI, 343, 1, 2. Sacerdotium Christi in quo fuerit simile Melchisedechiano, XIX, 418, 2. Jurjurando promissum fuit a Deo, 419, 2. Est aeternum, 420, 2. In hominem sanctificat, non Aarons sacerdotium, 416, 1. Sacerdotii in Ecclesia summa dignitas et pulchritudo, XI, 720, 1, 2. Sacerdotium multi sancti fuerunt, ut S. Franciscus, S. Marcus, S. Antoninus, II, 145, 1, 2.

SACHAN. Sachan idem sonat quod habitare, IV, 281, 2.

SAGHAR. Saghâr, id est memoria, cur hebraice vocetur masculus, XXI, 244, 1.

SACRAMENTARIUM. Sacramentarium hæreticos auctor Andreas Carolstadius, XXI, 301, 2. Sacramentaria negant Christi corpus posse esse in celo et in Eucharistia simul, XVII, 212, 1. Sacramentaria hæretici sunt prodromi Antichristi, XIII, 475, 1.

SACRAMENTUM. 1. Sacramentum proprie quid sit, XVIII, 361, 1; XIX, 273, 2; XX, 340, 2. Sacramentum etiam idem est quod significatio, XIX, 483, 2. Id significat quod continet et effi-

cient, XVIII, 363, 1. Sunt signa rei vera et præsentis, non falsæ et absentis, *ibid.* Constant e mysteria et forma, XVII, 351, 1. Sacramenta novæ legis alia ratione vocantur mysteria, alia visiones æmigmaticæ et symbolice, XVIII, 39, 1.

2. Sacramentorum institutio. Sacramenta septem esse contra hæreticos asserit, XXI, 313, 1. Sacramenta quo ordine et quibus verbis a Christo instituta, XV, 41, 1, 2. Apostoli ea non instituerunt, XVII, 162, 2. Eorum materias et formas quando Christus suos docuerit, 50, 1. Sacramentorum institutio angelis patuit, Christo revelata, et ex his que post fieri in Ecclesia videntur, XVIII, 613, 2. Sacramenta omnia ex latere Christi aperta in cruce fluxerunt, XII, 852, 1; XVIII, 664, 2. Quomodo e latere Christi aperto emanasse dicantur, XVI, 621, 2.

3. Sacramentorum novæ legis vis et potentia, XVII, 150, 2. Sacramenta nova præsentant, XVIII, 339, 2. Sacramenta prisca quæ essent infirma et egna, 532, 1, 2. Sacramenta vetera et sacrificia non justificabant ex opere operato, sed ex opere operantis, secus legis novæ, II, 1, 2; 7, 2. Sacramenta novæ legis ex opere operato, non ex opere operantis justificant, X, 461, 2; XI, 631, 1; XVIII, 252, 1. Sacramentum quoties aliquod conferitur, Deus immediato recipienti illud infundit gratiam, IX, 483, 2. Cur sacramenta ab immundo sacerdote connecta et applicata suscipiuntur et penitentium mundent, X, 493, 1, 2. Ipsa non justificant merita Christi nobis applicando, XIX, 486, 2; 483, 1. Ad Spiritum sanctum pertinent, XVIII, 436, 2. Sacramenta visibilia sunt peccatorum alligamenta, *Psalm.* II, 463, 1. Sunt anime pharmaca, X, 273, 1. Sunt resina, XII, 79, 2. Grano sinapis comparantur, XVIII, 363, 1. Sunt munda et sancta vasa, Dei, XI, 765, 1. Sunt velut fidei velamina, XVII, 450, 2. Sacramenta septem intelliguntur per septem candelabri Zachariæ infusoria, XIV, 397, 1. In eorum multis usus est, olei, *ibid.* Sacramenta septem sunt septem mystice columnæ Ecclesie, V, 246, 2 et seq. Sacramenta semper omnibus patent, XIV, 535, 2.

4. Sacramenta in specie (Vide BAPTISMUS, CONFIRMATIO, etc., etc.). Sacramentum Confirmationis asserit, XII, 608, 1. Sacramenta tria testimonium Christo perhibent, XXI, 613, 1. Effectus sacramentorum Baptismi, Confirmationis, Ordinis, XIX, 274, 1. Quæ sacramenta beata Virgo suscepit, XVI, 71, 2. SS. Sacramenta, communio in diebus mors est, *Job*, 234, 2.

SACRIFICARE. 1. Sacrificabant veteres inter epulas, I, 371, 2; V, 250, 2. Olim inter sacrificandum Dei laudes et hymnos voce et musicis instrumentis canebant, 251, 1.

2. Sacrificari sibi jussit Deus uno tantum in loco apud Judæos, idque sub pena capitis, et quare, II, 110, 2. Sacrificare licebat Hebræis extra tabernaculum, sanctum locum Angelo indicante, III,

110, 2. Sacrificari quomodo Nabuchodonosor Danieli jussit, XIII, 33, 2. Sacrificandum est pro delincentis, X, 279, 2 (Vide SACRIFICIUM).

SACRIFICIUM. I. SACRIFICIUM IN GENERALE. 1. Sacrificii definitio et natura. Sacrificii definitio, II, 45, 2. Sacrificia et dona quomodo differant, XIX, 393, 4. Quare sacrificium dicitur *xásmoc*, X, 461, 2. Sacrificii nomine intelligitur omnis cultus Dei externus, XII, 369, 2. Sacrificium erat actus religionis et patriæ Dei, XIII, 369, 1; XVI, 360, 2. Sacrificium est summus Dei cultus, V, 250, 2. Sacrificia et vota sunt actus religionis, 81, 2. Sacrificium soli Deo offertur jure Gentium, II, 4, 2. Soli Deo offertur, non sanctis, XII, 33, 2.

Sacrificium refert convivii speciem, unde in eo requiritur victima et libamen, XV, 557, 2. Sacrificium primum fuit panis et vini, XIX, 418, 2. Sacrificium erat quasi convivium Dei vel idoli cum hominibus, II, 14, 2; X, 101, 1; 275, 2; 463, 2; XII, 400, 2. Sacrificium est cibus Dei, XIV, 557, 2. Eo operato, epulum instruebatur, V, 250, 2; XVIII, 347, 2.

2. Quæ conditiones ut sacrificium Deo acceptum sit. Sacrificium oblatum ex re iniqua, vel iniuste parva Deo displicet, X, 205, 1; 209, 1, 2. Sacrificium ex rapina pauperum quinque crimina habet, 207, 2. Sacrificia quorundam cur Deo displicent, XIII, 401, 1. Sacrificium justum mire Deo placet, X, 218, 1. Sacrificii extremi dignitas mensuratur dignitate interni actus devotionis ex quo manat, V, 499, 1. Actus sacrificii ut manat a religione et devotione interna, melior est actu misericordie, non tamen sacrificium externum, quia hoc non placebat Deo nisi ex opere operantis, non ex opere operato (ut placeat sacrificium legis novæ); misericordia autem per se Deo placet, XIII, 369, 1; 587, 1.

II. SACRIFICII VETERIS LEGIS. 1. Eorum institutio, finis, conditiones. Sacrificia quibus de causis Deus instituit, II, 14, 1. Ea faciendi erant propter mandatum Domini, quid his intenderetur, X, 216, 1. Quare ea offerrentur Deo, X, 461, 2. Quomodo Deo placerent, II, 14, 2. Ea odorabatur Deus, XVIII, 650, 2. Cur deinde Deo non placerent, XI, 412, 1. In sacrificio cur victima Deo debeat immolari, II, 45, 2. Quomodo sacrificabantur liquida, quomodo solida, *ibid.* Octo animalia sacrificabantur, *ibid.* Sacrificiorum carnerum ritus, 19, 2. Sacrificia Hebræorum erant azyma, non fermentata, II, 18, 1; XIII, 369, 2. In sacrificiis cur exigat Deus hepar et renes, I, 761, 2. In sacrificiis cauda adoleri Deo iussa, quid significet, 703, 1. Quid adeps, *ibid.* In sacrificiis victimam elevare quam sit antiquus ritus, 703, 2. Sacrificia solum in templo Salomonis fieri poterant, non alibi, XVI, 360, 1. Ea in Sancto peragebantur, XVII, 275, 1; XIX, 436, 1. Sacrificium vespertinum erat matutino honorarius, XIX, 202, 1. Sacrificium vespertinum erat figura sacrificii crucis, *Psalm.* II, 429, 2.

2. Sacramentorum veteris legis vis et efficacia.

Sacrificia Judæorum vim suam habebant ex opere operantis, novæ legis ex opere operato, IX, 453, 2; X, 206, 2; 216, 1; 461, 2; XIII, 557, 2; 560, 2; 594, 2. Sacrificia veteris legis quatenus ab Eucharistico differunt quoad peccatorum expiationem, IX, 228, 1. Eorum et Christi sacrificii triplex differentia, XIX, 453, 1. Cælam reserare non poterant, 437, 1. Comparantur cum sacrificio crucis in dignitate, non in modo peccata expiandi, XVIII, 1, 2. Erant tantum protestationes quibus Judæi se aliud sacrificium expectare testabantur, XIX, 453, 1. Sacrificiis homicidium non expiabantur, XV, 162, 2. Sacrificia Aaronica an sint abominatio desolatorum, XIII, 131, 2. Sacrificia legis quomodo videntur sempiterna, XIX, 418, 1. Sacrificia multa veteris Testamenti Christum præsignificant, XII, 400, 1. Quibus sacrificiis præcis admodum si, Christus, XXI, 256, 2. Sacrificia omnia vetera, et cærenomia in Christi morte finem accepit, XIII, 430, 1, 2. Quare sacrificia Christus in Ecclesia non reinventi, XIX, 452, 2. De sacrificiis suis Judæi decem miracula referunt, fabulosa tamen, II, 29, 2. Sacrificiorum et aliarum functionum sacerdotalium sumptus solvebat populus apud Judæos, 60, 1.

3. Sacrificiorum veteris legis variæ species. Primo. *Sacrificiorum divisio*, II, 13, 2. Sacrificiorum tres species, 15, 1, 2. Sacrificia apud Judæos erant triplicia, IX, 253, 1; X, 214, 1; XVIII, 442, 2. Sacrificii tres species a Deo Judæis præscripte erant, XIII, 563, 2. Quod dicitur in Scriptura sacrificium sanctificationis, IX, 253, 1.

Secundo. *Sacrificium holocaustum quid sit, et unde dicatur*, II, 8, 2. In eo cremabatur tota victima, excepta pelle, 6, 4. Reliqui ritus oblationis ejus recensentur, *ibid.* Holocaustum bovum et avium quid tropologicè significet, *ibid.* (Quid holocaustum vituli et agni, quid turtoris et columbae, *ibid.*, 11, 1. Tropologia rituum holocausti exponitur, 6, 1; 9, 2. Holocausta ovium tropologicè sunt martyres, 10, 1. In eo cur avium vesica et plumæ abijciantur, 11, 2. Quid hoc mystice significet, *ibid.* In eo cur Deus ascellas confringi juberet, 12, 2. Quid hoc mystice significet, *ibid.*

Tertio. *Sacrificium pro peccato*. Sacrificii pro peccato pontificis quis ritus, II, 26, 2. Victima pro pontificis peccato tota extra castra cremabatur, *ibid.* Quamnam ejus rei literalis causa, *ibid.* Quamnam allegorica, 27, 1. Quamnam tropologica, *ibid.*, 2. Quamnam analogica, *ibid.* Secunda hostia pro peccato principis erat hircus, 28, 2. Quarta hostia pro peccato plebei erat capra, 29, 1. Hostiis pro peccato imponebatur sal, non vero thus neque libamina, *ibid.*, 2. Sacrificium pro peccato mystice significat penitentiam et compunctionem, 30, 1. Quid quod in hoc sacrificio offeratur pro peccato principis hircus, 29, 1. Quare pro peccato plebei capra, *ibid.* Sacrificium ovium, turtoris, columbae pro peccato quid tropologicè significet, 33, 1, C.

rebat hoc sacrificium oleo et quid hoc significet, 33, 2. Thuro etiam cerebat, et quae ejus rei significatio, *ibid.*

Quarto, *Sacrificii victimae pacificae quam sit.* II, 21, 1; X, 214, 1. Sacrificium pacificum qua de causa offerretur, IX, 252, 2. Dividebatur in tres partes; adeps ejus et sanguis Deo adolebatur, pectus et armus dexter sacrificanti cedebat, reliqua caro laico offerenti, *ibid.* Quid hoc mystice significet, II, 46, 1. Debebat haec victima esse bos, ovis, aut capra, non avis, 21, 2. Quid tropologicè haec victima significet, *ibid.* Quid allegorice et tropologicè adeps in hac victima designet, 22, 2. Quid renes tropologicè, *ibid.* Quid cauda ovis, 33, 1. Thurus etiam in hoc sacrificio adhibebatur, 34, 2. Victima pacifica debebat eodem die comedi, et quare, quidque hoc significet, 44, 2. Ritus immolationis hujus sacrificii, 45, 2.

Quinto, *Sacrificium iugo.* Sacrificium iugo cur et quale fuerit, I, 705, 2. Ejus ritus describitur, 706, 1. Sacrificium Christi in Eucharistia significat, *ibid.* Item Christum oblatum infantem in praesentatione, et eundem oblatum in cruce, *ibid.*, 2. In eo unus agnus mane, et unus vesperi quotidie immolabatur, II, 353, 2; X, 460, 2. Quare et quo ritu immolabatur, *ibid.* Is agnus debebat esse annulus, et immaculatus, et offerri cum libaminibus, *ibid.* et seq.

Sexto, *Sacrificium mincha.* Sacrificium mincha erat ex simila aut pane, II, 14, 1. Quibus de causis Deus illud instituerit, *ibid.* et seq. Fuit Eucharistiae typus, 15, 1. Fuit verum sacrificium, *ibid.* Cur mincha additum oleum, *ibid.*, 2. Imponebatur ei etiam thus, et quare, 16, 1. Erat triplex: cibani, sartaginis et craticulae, 17, 1. Carnem Christi in cruce fixam significat, *ibid.* Item Ecclesiam, *ibid.* Quid tropologicè in eo sacrificio significet cibanus, sartago et craticula, *ibid.* Item species minche erat oblatio spicarum, 19, 2.

Septimo, *Sacrificium festi expiationis.* II, 103, 1 et seq. In eo hircus pro peccato immolatus significat Christum patientem, et morientem in cruce, item immolatum, *ibid.*, 2. Item Barabbæ postpositum, *ibid.* Tropologicè quid tunc duo hirci significant, *ibid.*

Octavo, *Sacrificium zelotypiae.* II, 214, 1, 2.

III. SACRIFICIA GENTILIUM. — Sacrificia offerebant Gentiles cum arandum esset, cum metendum, cum vindemia oleanda, XIII, 400, 1. Sacrificium Gentiles sortibus addebant, ad idolum quod consuebant, conciliandum, XIV, 34, 2. Veterum fuit oblatio thuris, XIII, 274, 2. Sacrificiorum apud Romanos ritus, II, 13, 1.

IV. SACRIFICIUM NOVE LEGIS (Vide EUCHARISTIA QUATENUS SACRIFICIUM). Sacrificium verum et proprie dictum extat in Ecclesia Dei, *Psalm.* II, 256, 1, 2. Cur sacrificium Melchisedechi Paulus esse typus venerabilis Eucharistiae non dixerit, XIX, 397, 2. Sacrificium Christianorum est eu-

charisticum, aut spirituale, aut mentale, XIV, 546, 1. Sacrificium pro defunctis sanctum est ac pium quadrupliciter, IV, 554, 2.

V. SACRIFICIUM SPIRITUALE. — Decem sunt sacrificia spiritalia, XIX, 521, 2; XX, 93, 2. Sacrificium magis Deo acceptum, *Psalm.* I, 450, 2. Sacrificium laudis quale, *Job.* 481, 2. Purificationem praerquiri, 16, 2. Sacrificium laudis a Dei laude quomodo interoscatur, *Psalm.* I, 332, 1. Sacrificium laudis summam salutis complectitur, 334, 1, 2. Sacrificium mysticum animae quid sit, XIII, 354, 1. Sacrificium mysticum sunt qui partem tantum, holocaustum qui totam Deo offerunt, XII, 800, 1. Sacrificium triplex in elemosyna includitur, X, 216, 2. Sacrificia cur dicantur martyria, XIII, 42, 2.

SACRILEGIUM. Sacrilegium et sacrilegus quid sint, XVIII, 64, 2. Sacrilegi vocantur a sanctis Patribus clerici beneficia multa possidentes, XII, 741, 1, 2. Sacrilegi vindex acerrimus Deus, XVIII, 448, 1. Sacrilegium quomodo puniat Deus, XIII, 75, 2. Sacrilegia punita, III, 46, 2.

SADDAI. Saddai, hoc est mammeus dicitur Deus apud Hebraeos, VII, 473, 2; XXI, 133, 2. Saddai nomen Dei est, quia ipse abundat in omnibus bonis, XIV, 600, 1; XVI, 40, 1.

SADDUCEI. Sadducaei unde vocarentur, eorum dogmata, XV, 98, 2; XVII, 125, 1. Erant athei, XV, 98, 2. Erant quasi Judaeorum epicurei, XVII, 125, 1. Eorum quinque errores, 307, 2. Solum Pentateuchum recipiebant, Prophetas rejiciebant, XVI, 482, 2. Dei quoque potentiam et providentiam negabant, 431, 1. Negabant esse spiritus, XVI, 135, 2; XIX, 42, 2. Resurrectionem etiam negabant, XIX, 42, 2; XX, 473, 2. Negantes resurrectionem, Christo questionem inextricabilem (ut putabant) de illa proposuerant, XV, 480, 2. Contra eos scriptus est liber *Sapientiae* et liber II *Machab.* Horum haeresis tempore Christi viguit, et quomodo ipse vivens eam refutarit, XVII, 450, 2 et seq.

SADOC. In Sadoc et posteris ejus, amato Abiathar, transtulit Salomon sacerdotium et pontificatum, XII, 287, 2; 833, 1. Sadoc illustris fuit pontifex tempore Salomonis, 790, 2.

SECLARIS. 1° Saeculares caeli sunt in spiritualibus, *Job.* 452, 1. Qualis eorum amicitia, 792, 1. Saeculares in divitiis suam finem ultimum constituunt, XVIII, 432, 1. Quare saeculares multos religiosos in regno Dei praecedant, V, 398, 1 (Vide MUNDANI).

2° Saeculare subinde significat id quod cito transit, XIX, 320, 1. Saecularia regota quae sint, 283, 1. Quinam ea fugere debeant, *ibid.* (Vide MUNDANA).

SECOLUM. 1° Saeculum unde deducatur, XVII, 302, 1. Saeculum an recte a senio dicitur, XX, 302, 1.

2° Saeculum pro aeo et tempore decurrens

ruptum. Saeculum in Scriptura proprie significat aevum et tempus decurrens, sibi que succedens, et metonymice res quae illo saeculo et tempore existant, XIX, 332, 1. Quomodo saecula praesentia Deus, XVIII, 614, 1. Saeculorum mutationes et revolutiones unde norit Deus, X, 378, 1. Saeculorum varia divisio, XIX, 449, 1. Saeculum aureum, argenteum, aeneum et ferreum Gentilium describitur, XIII, 21, 2. Saeculum vetus praesenti non est praefendum, VII, 254, 1, 2. Saeculum Christi ultimum omnia priora consummat, XIX, 400, 2. Saeculum ultimum Antichristi quale sit futurum, VII, 253, 2 (Vide ETAS, TEMPE).

3° Saeculum pro eternitate acceptum. Saeculum, cum geminatur, absolutam aeternitatem denotat, XIX, 360, 2. Saeculum sanctum idem est quod beatum, ipsum describitur, IX, 492, 1 (Vide AETERNITAS).

4° Saeculum pro centum annorum duratione intellectum. Saecula omnia semper aliquos viros illustres habuere, X, 427, 1; 428, 2. Saeculis saepe sigillis videmus singula regna in aliam familiam aut gentem transferri, XIII, 86, 1.

5° Saeculum pro vita saeculari aut mundana. Saeculum hoc aestuans et tempestuosum est velut mare, et quilibet homo quasi navis, V, 27, 1; XIII, 438, 1. Saeculi via vel semita dicuntur via peccati et peccatorum, XII, 152, 1. Cur a propheta dicantur non trite, *ibid.* Saeculum cur dicitur nequam, XVIII, 517, 1. Ejus felicitates sunt dormitum somnia, 655, 1. Cur dicantur divites saeculi hujus, XIX, 265, 2. Saeculum quomodo Christus reformavit, XI, 236, 1, 2 (Vide MUNDUS).

SAGACITAS. Sagacitas est pars prudentiae, V, 350, 1.

SAGE. Sage plures sunt quam sagi, V, 350, 1. Feminae senes fiunt sage variis de causis, X, 369, 1. Quomodo agros sanent, X, 270, 1, 2. Sage quomodo per certas herbas et signa maleficii pueros et bestias occidant, IV, 293, 1. Sagis quomodo daemon imponat, XI, 397, 1.

SAGARES (S.). S. Sagaris an fuerit episcopus Laodicensis, cui scribit S. Joannes, XXI, 79, 2.

SAGENA. 1° Sagena quid proprie significet, XV, 334, 2. Sagitta est rete minus, XIV, 219, 1.

2° Sagena allegorice vocatur Belus, deus Chaldaeorum, XIV, 219, 1, 2. Item industria militaris et arma Nabuchodonosor, *ibid.* Quid sagena missae in mare similitudine innuere Dominus voluerit, XV, 334, 2.

SAGITTA. 1° Per sagittas quomodo veteres citinarent, et ita per eas Nabuchodonosor sortes quesivit, XIII, 343, 2.

2° Sagittae sunt verba Dei, *Psalm.* I, 294, 1. Sagittarum Christi efficaciam, XI, 582, 2.

Sagittae Domini quid et eorum effectus, *Psalm.* I, 240, 1, 2; 241, 1. Sagittae Dei sunt morbi et maguae tribulationes, XII, 386, 2; *Job.* 156, 2. Sagittae coelestes sunt fulmina, tonitrua, grandines et

lapides, XIV, 259, 1. Sagittae famis quae slat, XII, 544, 1. Sagittae duplices infligunt meretrices, amoris et doloris, V, 197, 2.

SAGITTARIUS. Sagittarii certo confligentes scopum aliqui recensentur, XII, 385, 2.

Sagittarius est nomen numismatis Persici, I, 391, 1.

SAL. 1° Salis etymon et generatio. Salis etymon, X, 316, 2; XV, 453, 2. Ex igne et aqua quomodo generetur, XV, 453, 1. Sal filia maris, XI, 350, 1. Fit ex aqua salsa, X, 409, 1. Quatuor constat elementis, XV, 454, 2. Sal aliud marinum, aliud terrestre, quod ex terra bituminis effoditur, XIV, 291, 2. Omnibus pene rebus mixtus inest sal, XII, 606, 2.

2° Salis proprietates. Sal miram habet naturam vix ulli alteri similem, X, 408, 2. Est natura balsamum, XII, 606, 2; XV, 453, 1. Ei pruna conseritur, X, 408, 2. Sitim excitat, sua aereidine mordicat et pungit, sicut et urit, XV, 433, 2. Sale aspersa terra sterilicit, XIV, 291, 2. Sterilitatem causat, quia terram exurit, X, 314, 1. Salem olim seminabant, cum aliquem locum desolare vellent, IV, 215, 1. Sal cum igne non convenit, IX, 264, 2. Salire igne quod sit, XV, 701, 1 et seqq. Sal conservat corpora et ea a corruptione praeservat, II, 19, 1; XV, 453, 2. Piscos a putrefactione conservat, XIV, 216, 1. Exstimulat ad venerem, X, 316, 2.

3° Salis usus. Sal est necessarium ciborum condimentum, XII, 606, 2. Est condimentum condimentorum, X, 316, 1. Quatenus ad vitam hominis necessarius, X, 316, 1. Sal notat convivium, quia in eo omnia sale conduntur ut sapiant, IV, 215, 1. Est cordivitalis, X, 316, 2. Cibus insipidum gratum reddit, XV, 453, 2. Cur veteres eum divinum vocarent, X, 316, 1; XVII, 50, 2. Sal dictus divinus et rebus divinis est amicitissimus, XII, 606, 2. Victimis Aaronicis adhibebatur, XVIII, 201, 2. Item panibus propositionis, XIX, 432, 2. Sal erat in omni sacrificio, et quare, II, 18, 2; X, 316, 2. Idem adhibetur in aqua lustrali, X, 316, 2. Adhiberi solebat in sancendis fratribus, et quid hoc significet, II, 19, 2. Hospitiibus primo solitum apponi, et quare, II, 19, 2; XVII, 50, 2. Saliri solent corpora infantium recens natorum, cur, XII, 606, 1, 2.

4° Salis proprietates figurativae. Sal mystice quid denotet, et quarum rerum sit symbolum, XV, 701, 1 et seqq. XVII, 50, 2. Sal baptismi quid sit, XII, 606, 2. Sal symbolum communionis, XIV, 291, 2. Sal adaptatur sacrificio eucharistico, XIV, 563, 1. Sal terrae sunt apostoli et praedicatoris, *ibid.* Sale quomodo verba condienda sunt, X, 64, 2. Sal vite est amicitia, VII, 114, 2. Sal symbolum est discretionis, II, 18, 2; X, 317, 2. Item sapientiae, gratiae et prudentiae, XV, 453, 1; XVIII, 201, 2; *Job.* 159, 2. Item doctrinae apostolicae, II, 19, 1. Item incorruptionis et aeternitatis, II, 19, 1; XIV, 563, 1.

SALACIA. Salacia dicta est a sale, X, 316, 1. Salactas mulierum, 9, 1, 2; 10, 1. Quae ejus causa, 9, 2. Salaces asinis cur comparantur, XI, 330, 1.

SALADINUS. Saladinus in Aegypto plurimos Christianos occidit, XXI, 349, 2. Saladinus moriens intereum suam in qua sepeliendus erat per castra de lancea suspensus circumferri jussit, XIX, 257, 1. Ejus praelara in morte vox deorum terrenarum vanitate, I, 538, 2.

SALAM. *Salam* significat retribuere, et pacificum esse, XX, 374, 1.

SALAMANDRA. Salamandram in igne vivere est fabula, I, 56, 1; II, 700, 2. Salamandra ignis consumitur, etsi non tam cito, VIII, 596, 1; XV, 99, 2.

Salamandra est amoris hieroglyphicum, V, 493, 2. Item innocentiae symbolum, 284, 2. Salamandra constantiae symbolum est, eamque pro insigui assumpsit Franciscus I, Galliae rex, XII, 442, 1.

SALAMINA. Salamina urbs Cypri, XVII, 277, 1.

SALARIA. Salaria via unde dicta sit, a sale nomen accepit, IV, 472, 2; XV, 153, 2.

SALARIIUM. Salarium dictum est a sale, IV, 215, 1. Salarium et stipendium militare dictum a sale, IV, 472, 2.

SALATHIEL. Salathiel an fuerit binomius, XIV, 318, 2. An fuerit Zorobabels pater, an avus, an pater ejusdem adoptivus, *ibid.* Mortuus est in Babylone, 319, 1. Salathiel Lucae in Christi genealogia alius est a Salathiel et Matthaei, XVI, 98, 1.

SALÉM. Salem eadem est quae Jerusalem, et unde dicta, XIX, 408, 1.

SALETHUS. Salethus Crotoniensium princeps, commissio adulterii vivus in ignem insiliit, V, 476, 2.

SALU. Selli sacerdotes Meritis, III, 457, 2.

SALIM. Salim erat locus baptismi Joannis, quod illic essent multae aquae, XVI, 348, 1.

SALISBURGUM. Salisburgi princeps opes suas ex sale colligi, IV, 465, 1.

SALIUNCA. Salinca quae sit herba, et unde dicatur, XI, 654, 2. Ejus proprietates et potentia, *ibid.*

SALIVA. Saliva vox unde derivetur, XVI, 459, 2. Saliva quam sit medica, *ibid.* Saliva Christi vivifica erat, XV, 693, 2; 696, 1. Saliva natorum in festo conversionis S. Pauli anguim morsibus medetur, juxta Alanum Copum, XVIII, 14, 1.

2. Saliva symbola, XV, 459, 2. Saliva quid mystice, *Job*, 198, 2.

SALIX. Salices in Babylonia abundant, XI, 495, 1.

2. Salices esse dicuntur Ecclesia et justi, XI, 540, 2. Salix praematurae incrementi symbolum, V, 585, 2.

SALMANA. Salmana Medianitarum princeps a Gedeone caesus, XIII, 423, 2.

SALMANASAR. Salmanasar an sit Sargon qui

Assyriam vastavit, XI, 322, 1; 2. Salmanasser rex Assyriae defectionem Israelitarum tam a Deo quam a se nilus est, et viulos et populum in Assyriam abduxit, XIII, 416, 1. Quae anno decem tribus captivitas in Assyriam abduxerit, IV, 267, 1, 2; 269, 1; XI, 225, 2, 425, 2.

SALOME mater Machabeorum. Salome mater Machabeorum fuit fortis mulier, VI, 489, 2.

SALOME uxor Zebedaei. Salome et mater filiorum Zebedaei est eadem, XV, 337, 1. Fuit soror Jacobi Minoris, XV, 337, 2; XVI, 97, 1. Et consobrina Christi, XV, 337, 2. Duos filios habuit, Joannem et Jacobum Majorem, XVI, 97, 1. Astabat cruci Domini, XV, 638, 2. Inde domum rediit, 641, 2.

SALOME filia Herodiadis. Salome saltatrix, Herodiadis filia, mira a Deo punita, XV, 694, 2.

SALOMON. Salomonis nomina. Salomon unde dictus, X, 492, 2; XIX, 357, 2; 409, 1. Salomon id est pacificus, et quare, III, 484, 1. Salomonis pacifici nomen a variis principibus sua lingua mutatum, 548, 2. Alio nomine vocatur Iedidia, 484, 2. Et nomen Jusu Dei inditum fuit, X, 493, 1. Fuit trinomius, V, 1, 1. Cur vocetur hebraice *Cohélet*, id est *concionatrix*, VII, 10, 1. Vocatur *Congregans* et filius *Vomentis*, VI, 418, 2; 419, 1, 2. Cur se *Lammelev* vocat, 478, 1, 2. Cur vocetur *tenellus patris*, V, 405, 1.

2. *Salomonis ortus, temperamentum, indoles.* Salomon fuit Bethsabe primogenitus ex Davide, VI, 480, 2. Conceptus est statim post mortem infantis ex adulterio nati, III, 484, 1. Quomodo vocetur unigenitus, V, 105, 1. Videtur fuisse primogenitus, 107, 1. Filius fuit penitentiae, ideoque a parentibus unice dilectus, *ibid.* Fuit Bethsabe filius votorum, VI, 480, 2. Item filius orationum, 481, 1. Fuit matri unice dilectus, V, 107, 1. Fuit quasi peculum Dei et ab eo adhuc puer dilectus, VI, 478, 1. Ejus forma, III, 616, 2; 617, 1. Fuit corpore delicato, et optimo temperamento; fuit docilis et flexilis, V, 105, 2. Fuit haeres regni, 107, 1. Qua aetate floruerit et vixerit, 4, 2; 466, 1, 2.

3. *Salomonis regnum.* An Salomon fuerit moriente patre puer, V, 105, 1. Est a Deo electus rex, accepit a Deo sapientiam, VI, 478, 1. Quo aetatis anno ad regnum evehctus sit, 244, 1. Jurens, id est duodecimo aetatis anno regnare cepit, XIX, 232, 1. Juxta alios anno aetatis suae vigesimo inivit regnum, III, 547, 2; VIII, 488, 2. Regnavit vivente patre, III, 547, 2. Salomon his unctus fuit, 548, 2. Secunda Salomonis unctio publica fuit, IV, 140, 1, 2. Cur duxerit filiam Pharaonis, III, 556, 1, 2. In eo non peccavit, *ibid.*, 2. An prima nuptiarum nocte in causa fuerit ut sacrificium nativum agno serius sit oblatum, VI, 479, 1. Ejus pietas auspiciis regnum, III, 558, 2. Salomon initio quam religioni et cultui divino fuerit addictus, XII, 372, 1, 2. Somnium in quo sapientiam accepit

probabiliter fuit naturale, III, 558, 2 et seq. Sed divinum fuisse et testasi etiam est probabile, 559, 1, 2. Est immissus Salomoni per angelum, 560, 1. Quare id factum nocte, *ibid.* Quando iudicium in causa meretricum fecerit, X, 500, 1. Simulate, non serio dividi infantem mandavit, III, 563, 2. Parci Salomoni conditionate, 549, 1. Juste eum postea occidit, 554, 1. Salomon non auctoritate sua sed Dei, Abiathar a pontificatu amovit, *ibid.*, 2. Pontificatum posteris Phinees restituit, X, 465, 1. Salomon dedit Hiram urbium Galilaeae usumfructum, dominium autem dare non poterat, III, 601, 1. Omnes opes expendit in fabricam, *ibid.*, 2. Palmyram munuit, *ibid.* Omnes Chanaanos tributarios fecit, nec peccavit non occidendo, *ibid.* Quando instruxerit classem pro colligendo auro, 602, 1. Ex Ophir, id est India Orientali, aurum habuit, *ibid.* Regina Saba ex eo filium concepit, 706, 1. An in insula Coo equos generosos emerit, XVII, 378, 1. Ejus equorum copia a peccato excusatur, III, 567, 2.

4. *Salomonis gloria, magnificentia, opes, divitia.* Salomon rex magnus, III, 569, 1. Fortitudine justitiae regni solium firmavit, V, 496, 2. Regnavit in pace, et late imperium suum propagavit, X, 493, 1; 494, 1. Plenam cum omnibus vicinis, tam inimicis quam amicis, pacem habuit, ideoque suis fuit charus, 494, 1. Ejus gloria et simul humilitas, 494, 2. Gloria tanta ei data ob virtutem, ut eam alii emularentur, III, 610, 2. Ejus magnificentia in numero, opibus, fortitudine militum, et famulorum, V, 433, 1. Ejus opes et divitiae, III, 607, 2; X, 495, 1. Dilior fuit omnibus monarchis, VII, 99, 2. Cur dictus sit *Alkum*, VI, 465, 1. Superavit omnes omnino reges gloria et divitiis, III, 561, 2. Unde suas opes coaequivaverit, VII, 400, 1, 2. Aurum ei allatum, III, 607, 1, 2. Ejus thronus eburneus, 608, 1, 2. Ejus thronus duobus leonibus stipatus mystice explicatur, IV, 347, 1. De solio ejus fabula, 361, 1. Paupertatem et nimias opes deprecatur, VI, 431, 2; 439, 2.

5. *Salomon templum Deo aedificat.* Quare Deo templum aedificavit, non David pater, XIX, 357, 1. Salomon fecit novum altare thymiamatis, mense panum propositionis et candelabrum pro templo, III, 578, 2. Salomon omnia vasa tabernaculi reposuit, et nova alia fecit pro templo praeter arcam, 593, 1, 2. Quinque candelabra pro templo fabricavit, *ibid.*, 2. Duplices Cherubinos fecit, priores ad arcam, alteros ad altare thymiamatis, utrinque dispositos, XII, 495, 2. Hi quales essent, et quomodo dispositi, *ibid.* *Vide ANIMA, QUAEUS.* Salomonis porticus in templo quae dicuntur, XVII, 118, 1; 149, 2. Salomon quam porticum templo adiecit, XVI, 477, 2 et seq. Salomon facie ad templum versa orat, III, 597, 2. Ejus pietas a principibus imitanda, *ibid.* Utrumque genua exit in oratione, 598, 2. Excusatur a peccato piura aetaria in templo fabricans, 599, 2.

6. *Salomonis sapientia.* Salomon fuit sapiens X, 493, 1. Idque pene a puero, *ibid.* Quanta ei fuerit sapientia a Deo indita, 493, 1; 558, 2. Ejus sapientia initio regni, VI, 451, 2. Fuit sapientium omnium magister et princeps, V, 1, 1. Ejus sapientia et scientia, 4, 2 et seq. Fuit divina, 6, 1. Ejus sapientia redundavit a spiritu, VI, 419, 2 et seq. Sapientior et praestantior fuit puer se sene, VII, 183, 2. Sapientia Salomonis scientias naturales, mysteria fidei, donum prophetiae, etc. comprehendit, III, 561, 1. Adamo, David, etc., fuit sapientior, *ibid.*, 2. Non tamen beata Virgine et apostolis in mysteriis fidei, *ibid.* Nescivit quid de Matre Dei, VII, 278, 2. Fuit vere propheta, V, 3, 2; VI, 421, 2; 453, 1. Et Deo plenus, VI, 421, 2. Deum incarnandum praevideit, V, 44, 2. Nulla dogmata a gentilibus philosophis hausit, V, 5, 2 et seq. Ejus dogmata secuti sunt posterius sapientiales, 7, 2. Per sapientiam factus est regum maximus et gloriosissimus, 216, 2. Secreta naturae et rerum proprietates occultas, eas maxime quae sub terra latent, aperit, X, 493, 2. Ob parabolas factus est celebris, 493, 2; 494, 1. Longe lateque nomen ejus divulgatum est, *ibid.* Salomon sapientissimus Moysen imitatus est, IV, 505, 2. Salomon quam potenter instituit piam aliquam formulam ejiciendi daemones, quando non, IV, 298, 1. An ei vere ascribantur exorcismi daemum per radicem *barsam*, *ibid.* Salomonis exorcismi an magici et quando ab eo compositi, XVII, 352, 2. Salomon an alchimista fuerit, VIII, 469, 2. Non est alchimiae inventor, V, 88, 2. Salomon an anulum fatalem sapientiae habuerit, XIV, 348, 2. Academiam in arce Sionis et in atrio templi sui erexit, X, 566, 2. An ipsemet in ea sapientiam sit professus, V, 266, 1, 2. Et quoti anno regni sui: in ea parabolas et proverbia sua dictavit, *ibid.*, 2. Quo sensu se stultissimum virorum dixerit, VI, 422, 2; XIX, 487, 1. Ejus humilis modestia, VI, 422, 1. Prae Christo fuit insipiens, IX, 658, 2.

7. *Salomonis scripta.* Tres ejus libri, V, 1, 1. Salomonis librorum distinctio, VII, 3, 1. Quo ordine libros suos scripserit, V, 2, 2. Cum *Proverbia* scripsit, spiritum prophetiae habuit, 2, 1, 2. An ea dictavit tantum, an vero conscripserit et digesserit, 2, 2. Ipsius sunt omnia quae libro *Proverborum* continentur, *ibid.* Fuit auctor libri *Proverborum*, ideoque ei suum nomen praefigit, quare primus inter omnes scriptores sacros, et quare, 4, 2; 15, 1. Cur se Davidis filium vocet, 15, 1. Cur hoc obscuro orationis genere usus sit, 45, 2 et seq. Videtur sua proverbia diebus festis ad populum esse concionatus, 20, 1. In iis nunc patris, nunc paedagogi personam induit, 31, 2. Lectorem et auditorem suum subinde inter docendum compellat et excitat, VI, 161, 2. Doctrinam suam commendat, 162, 165. Quot parabolas dictavit, multe earum perierunt, 251, 1. Ipse esse scriptor aut saltem dictavit, 352, 1. An etiam uli-

morum duorum capitulum *Proverborum* sit auctor. 417, 1. 2. Matrem suam deprecatur, et describit sub mulieris fortis typo. 488, 1 (*Vide PROVERBIA*).

Salomon auctor libri dicti *Ecclesiastes*, VII, 1, 2. Ille cur *Ecclesiastes* dicatur, 2, 1; 9, 1, 2. Quare se regem Jerusalem vocet, 11, 2. Cur de se in tertia persona loquatur, 16, 2. Cur de tempore agat, 128, 1. Cur vix illum hominem per omnia rectum se invenisse dicat, 276, 1 (*Vide Ecclesiastes*).

Salomon rex an auctor *Ecclesiasticus*, IX, 17, 1. Cur is et tribuatur, 18, 1. Plurima scripsit quae non sunt auctori, *ibid.* An Vetus Testamentum syriaco verti jusserit, 22, 2. Sola ethica praecepta posteris tradidit, 6, 1. Idque per breves gnomas, 29, 2. Apologis gaudet, 26, 2. Salomonis libri de plantis, etc. sublatis per Ezechiam, secundum Anastasium Nicaenum, IV, 72, 2.

8° *Salomonis libidine, concubitus et idololatria*, X, 495, 2 et seq. Quatenus haec in eo fuerint venialia, quatenus mortalia, 496, 1. Bonam juventutem senex maculavit, 482, 1; 496, 1. Ejus vinolentiam et mulierositatem mater Bethsabee praevitit, VI, 479, 2. Quot uxores habuerit, VIII, 149, 1, 2. Peccavit mulieres Chanaanicas ducendo et gentiles non proselytas, III, 612, 1. Alienigenis copulatus regnum perdidit, VI, 481, 2. Salomon quod mulierem amoribus fuerit implicatus, fortasse a matre adultera hausit, XIII, 285, 1. 2. Ejus fama in infamiam versa, III, 610, 2. Lapsus ejus in sex scelera, 612, 1. Vere coluit idola ut suis concubinis morem gereret, *ibid.*, 2. Quomodo semen suum profanarit, X, 497, 1. An filios Molocho immolaverit, affirmant aliqui, III, 612, 2 et seq. Bacchum coluit, 613, 1. Causa fuit ut idololatria in Israele grassaretur, X, 497, 2. Salomonis excaecatio, III, 616, 2.

9° *Salomonis mors, an penitenterit et salvus sit*. An post lapsum in idololatriam penitentiam egerit, VI, 248, 2; VII, 65, 1; XIX, 487, 1. Salomon an salvatus sit, dubium, cur, X, 497, 1 et seq.; 498, 1; XI, 307, 1. Ipsum esse damnatum quorundam sententia, III, 465, 2. Salomonem damnatum alii aiunt, alii negant, 613, 2. Revelatio S. Mechilidis de Salomonis salute, X, 498, 1. Nuper e purgatorio liberatum dixit Romae quidam concionator, ex revelatione mulieri facta, III, 614, 1. Non tam diu vixit quam ceteri propter libidinem, 485, 2. Ejus epitaphium, 616, 1. Ejus ignominia post mortem, X, 498, 1. Ejus peccata fuere causa ut regnum Israel divideretur, *ibid.* et 2. In filio suo Roboamo punitus fuit, 499, 2. Salomonis thronus quomodo dicatur sempiternus, III, 463, 1. Ejus regnum in posteris ad quatuor annorum centurias propagatum, XIX, 357, 1.

10° *Salomon in quo typus Christi fuit*. Salomon rex ut nomine, ita reipsa pacificus fuit typus Christi, VI, 479, 1; X, 496, 1; XIV, 122, 1; XIX, 357, 2; 409, 1. Salomon typum Christi gerebat, *Psalm.* I, 46, 5, in *titul.*; *Psalm.* II, 383, 2; 384, 1. Quomodo Christum representat, VII, 9, 2; 11, 2. *Salomon pacificus aedificans templum typus est*

Christi Ecclesiam fidelium extruens, III, 463, 1; 484, 2. Unctus in Gihon Christum pacem nostram significat, 548, 1, 2. Ducens Aegyptium Christum sibi despensantem Ecclesiam praesignat, 557, 1. Ejus regni felicitas Ecclesiae typus, 566, 1. Sedens in throno Christum iudicem praefigurat, 608, 1, 2. Gloria Salomonis idea gloria aeterna, 610, 2.

SALOMON (Rabbi). R. Salomon inter rabbinos celebris est, V, 12, 2. Ejus error quod tribus Simeon sortem non habuerit ut reliqua tribus, III, 93, 1. Ejus fabella de pisce masculo et femina Jonanam devorante, XIV, 40, 2. Est fabulator, III, 440, 1.

SALONIUS. Fuere duo Salonijs nomine, unus Beda anterior, alter posterior, V, 338, 2. Salonijs an fuerit filius Eucherii Lugdunensis, 12, 1. In *Proverbia* scripsit, *ibid.* E venerabili Beda multa transcripsit, 338, 2.

SALTARE. SALTATIO. 1° Saltant Christiani in Syria, in solemnitatibus, III, 457, 2. Item Hispani et Indi coram venerabili Sacramento, *ibid.* Saltationes lascivae damnabiles, I, 572, 1.

2° Saltatio mystica quaenam sit, XV, 288, 2.

SALTATRIX. Saltatrices olim conviviis adhibebantur, XV, 689, 2. Illecebrosae sunt, IX, 280, 2.

SALTUS pro sylvia acceptus. Saltus Carmeli quid sit, XI, 466, 2. Saltus agri meridiani Jerusalem est, XII, 650, 2.

SALTUS pro actione salendi. 1° Saltus inconditus Baalitarum instar amentium, III, 649, 2.

2° Saltus Joannis in utero an fuerit naturalis, animalis, an rationalis, XVI, 29, 2. Rationalem fuisse probatur, *ibid.* Ille saltum filiae Herodias adumbrabat, 31, 2 et seq. Saltus Domini quis sit locus, juxta Nazareth, 106, 2 et seq. Saltus Christi plures, VII, 573, 2.

SALUS. 1° *Vocis salus variae acceptiones*. Salus metonymice capitur pro victoria, IV, 425, 2; XI, 711, 2. Hebraeis omne beneficium et bonum significat, IV, 432, 3. Salus nonnunquam pro splendore et munditie accipitur, XIV, 606, 2. Salus punica lingua tria significat, XX, 14, 1.

2° *Salus pro salute*. Salus in salutatione apprecata quid significet, XX, 14, 1. Qualem salutem appetat turba Christo Jerusalem ingredienti, XV, 461, 2 et seq.

3° *Salus temporalis*. Salus Israeli ab uno ex fratribus Machabeis praedicta, IV, 533, 1. Salus corporis non contingit homini sine auxilio Dei, *Psalm.* I, 197, 1. Salus hominum vana, *Job*, 166, 1. Salutem civium prodit, qui hostes captos vel capiendos dimittit, IV, 544, 2 et seq.

4° *Salus aeterna*. Primo. *Quid sit salus et quomodo*. Salus est justitia completa, XVIII, 178, 2. *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem*. Salus duplex a Christo nobis allata, 178, 1. Salus duplex est, una inchoata per gratiam, altera completa per gloriam, 24, 2. Salus afferenda

per Christum fuit olim a patribus promissa, XVI, 42, 1. Salus triplex est: prima, corporis; secunda, animae; dum convertitur a peccato ad justitiam; tertia, animae, cum aeternam salutem adipiscitur, XX, 371, 1. Salutem corporis et animae Evangelio operatur, XVIII, 46, 1: *Non enim erubescio Evangelium, virtus enim Dei est in salutem omni credenti*.

Secundo. *Salus quanti sit momenti et quam necessaria*. Salus animae in omni statu et officio consideranda, V, 441, 1: *Sapientia callidis est intelligere viam suam; et imprudentia stultorum errans*. Salus cullibet summo sitenda est, XVI, 426, 1: *In novissimo autem die magno festivitatis stabat Jesus, et clamabat, dicens: Si quis sitit, veniat ad me, et bibat*. Salus animae pudore potior est, IX, 460, 2: *Pro anima tua ne confundaris dicere verum*. Spes salutis est galea militis christiani, VIII, 682, 1: *Et galeam salutis assumit*. Ad salutem vocandi sunt omnes, etiam pauperes, XVI, 199, 1: *Invocavitur paterfamilias, dixit servo suo: Exi cito in plateas et vicus civitatis, dixit pauperes, ac detiles, et caecos, et claudos, introduc huc*. De nullius saluto quamvis caeci et perversi, desperandum est, *ibid.*

Tertio. *Quomodo salutem adipisci possimus*. Nemo salutem solis naturae viribus adipisci potest, XVIII, 280, 2: *Quis enim te discernit? Quid autem habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non accepisti?* Salutis initium est a praesentatione Dei gratia, non a libero arbitrio, V, 242, 2 et seq.: *Qui me invenit, invenit vitam, et habet salutem a Domino*; 480, 2: *Hominiis est preparare, et Domini gubernare linguam*. Salus animae nemini datur nisi praeviente, comitante, subsequente gratia Dei, *Psalm.* I, 198, 1: *Salus tantummodo ex Deo quomodo sit*, XII, 457, 1 et seq.: *Perditione tua, Israel, tantummodo in me auxilium tuum*. Ad salutem requiritur gratia tu dominica, et voluntas quasi famula gratiae obsequens, IX, 679, 2. Obtingit non ex sola fide sed operibus, XVIII, 178, 1. Quomodo tamen eam S. Paulus fidei tribuat, XVIII, 21, 2; 23, 1 et seq. Ad salutem arcta via est et angusta, XV, 209, 2: *Intra pro angustam portam: quia lata porta, et spatiosa via est quae ducit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta, et arcta via est quae ducit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam!* *Psalm.* II, 279, 1. Salutis aeternae consequentiae optima ratio, XI, 578, 1: *Haecc dicit Dominus redemptor tuus Sanctus Israel: Ego Dominus Deus tuus docens te utilia, gubernans te in via qua ambulas. Salus justitiae individue inhaeret, XVII, 331, 2. Salutem concupiscere non sufficit, *Psalm.* II, 334, 1: *Concupivi salutare tuum, Domine, et lex tua meditatio mea est*. Pro ea quidlibet faciendum, XX, 119, 1. Est procuranda nobis hoc brevi vite tempore, XVIII, 313, 2. Salutis assequendae quae sint signa, XX, 423, 1, 2. Salutis*

peccatoris quod sit initium, *Psalm.* I, 258, 4, 5. Salus in nobis operatur tolerantiam in genere causae finalis, XVIII, 421, 2: *Sive tribulamur, pro vestra exhortatione et salute, quae operatur tolerantiam earundem passionum quas et nos patimur*. Cur de salute in hac vita certi esse non possimus, 136, 1: *Ipsae Spiritus testimonium reddunt spiritui nostro quod sumus filii Dei*. Quam de sua salute certi viri perfectiores, 134, 2. Salus animae revelatur statim a morte et in iudicio universalis, XX, 247, 2 et seq.: *Qui in virtute Dei custodimini per fidem in salutem paratam revelari in tempore novissimo*.

Quarto. *Salus proximi procuranda*. Salus proximi martyrio preferenda est, XIX, 146, 2. Salus peccatorum Dei cibus est, XVI, 241, 2: *Adducite vitulum saginatum, et occidite, et manducemus, et epulemur, quia hic filius mortuus erat, et revivit; perierat, et inventus est*. Ad aliorum salutem procurandam Christus animam perfectam quatuor stimulus urget, VIII, 101, 1: *Vox dilecti mei pulsantis: Aperi mihi, soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea*. Pro salute animae inimici Christianus vitam exponat, XVI, 565, 2: *Majorem hanc dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quod pro amicis suis*.

SALUTARE DEI. Salutare Dei idem est quod Salutare, XVI, 74, 1, 2.

SALUTARI. SALUTATIO. SALUTATOR. 1° Salutaribet mane deos suos Gentiles, quasi eos dormientes prima luce excitaret, XII, 582, 2. Salutantes Hebraei pacem apprecabantur, XV, 264, 1, 2 (*Vide Pax*). Salutatio Hebraeorum erat: *Pax vobis*, XVIII, 43, 1; 685, 2; XX, 13, 2. Item salutatio Christi, XVIII, 43, 1; 685, 2. Salutatio apostolica et Christi quae fuerit, XXI, 17, 1. Salutatio Christi et apostolorum ex ritu Hebraeorum erat: *Pax vobis*, XIV, 445, 1. Salutationem proximum suis inhibet Dominus, XVI, 146, 2. Salutatio apostolorum et sanctorum est efficax et realis, XVII, 30, 1; 145, 1. Salutationes Pauli non tantum benevolentiae signa erant, sed et causa benedictionis et gratiae, XVIII, 43, 1. Salutationes sanctorum sunt ambiendae, sunt tacite preces, *ibid.*

2° Salutatio angeli beatam Virginem turbabat, cur, 19, 1, 2. Haec ad incarnationis mysterium in ipsa peragendum dirigebat, *ibid.* Salutatio beatae Virginis ad Joannem potissimum dirigebat, 29, 1.

3° Salutandi amici sunt, IX, 592, 1. Salutantes sunt resalandi, X, 360, 1. Inno primo salutandi, *ibid.*, 2. Salutante non salutante se laudabile est, et humilitatem spirat, XVI, 29, 1. Salutatio repulsa quomodo ad salutantem redeat, XV, 264, 2. Iuimicos oportet salutare, XV, 176, 2. In salutationibus varia potest esse ambitio, 489, 2. Salutationes matutine clientum prorsus erant in usu, VI, 343, 2. Salutator antelucanus impertitus est, X, 369, 2. Salutatores qui morbos halitus sanant, non tolerandi, XVII, 437, 1.

SALUTATIO ANGELICA. Salutatio angelica reiterata beata Virgini gratissima est V. 310. 2. Salutatioes angelice sunt velut rose mystice. X. 308. 2.

SALVARE. 1° Quid sit proprie salvare. XIX. 65. 2. *Nostra autem conversatio in cælis est, unde etiam Salvatorem expectamus hominum nostrum Jesum Christum. Salvare magis est quam creare.* 29. 1. Salvare Deus vult omnes. XVIII. 170. 2; XIX. 196. 1. *Omnes homines vult solvere fieri, et ad agnitionem veritatis venire (Vide Deus. cap. III. art. ut. § IX). Salvator nemo nisi per Evangelium.* XIII. 512. 2. *Et erit: omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit; quia in monte Sion, et in Jerusalem erit salvatio, sicut dicit Dominus, et in residuis, quos Dominus occiderit. Salvandi triplici motivo ad bene agenda inducentur.* XVI. 209. 4.

2° Salvandi paucissimi. XI. 307. 1. *Et erit sicut congregans in messe quod restiterit, et brachium ejus spicas legit; et erit sicut quærens spicas in valle Haphaim. Et relinquetur in eo sicut racemus, et sicut excussio oleæ duarum vel trium olivarum in summitate rami, sive quatuor aut quinque in cacuminibus ejus fructus ejus, dicit Dominus Deus Israel;* XIV. 141. 4. *Væ mihi, quia factus sum sicut qui colligit in autumno racemus videns: non est botrus ad comedendum, præconius flos desideravi anima mea. Perit sanctus de terra, et rectus in hominibus non est;* 523. 1. *Et erunt in omni terra, dicit Dominus, partēs duæ in ea dispergentur, et deficiēt; et tertia pars relinquetur in ea;* XX. 116. 2. *Judicium enim sine misericordia, illi qui non fecit misericordiam; supereritat autem misericordia judicium;* 118. 1; 340. 1. *Qui increduli fuerunt aliquando, quando expectabant Dei patientiam in diebus Noe, cum fabricaretur arca, in qua pauci, id est, octo anime salve facte sunt per arcam. Quod et vos nunc similis formæ salvos facit baptisma.* XXI. 170. 1. 2; 243. 1. *Et cauda ejus (draconis) trahebat tertiam partem stellarum, et misit eas in terram. Salvator homo difficillime, etiam catholicus.* XX. 117. 2 et seq. Salvandorum paucitas terribilibus exemplis docetur. II. 266. 2. *Locutusque est quibusdam ad Moysen et Aaron dicens: Usq; quæ multitudo hæc pressima murmurat contra me? querelas filiorum Israel audivi. Dic ergo eis: Viro ego, ut Dominus, sicut locuti estis audente me, sic faciam vobis. In solitudine hæc jacebant cadavera vestra. Omnes qui numerati estis a viginti annis et supra, et mirum erat contra me, non intrabitis terram, super quam levavi manum meam ut habitare vos facerem, præter Caleb filium Jephone, et Josue filium Nun. Salvandorum ex catholicis quanta multitudo.* XXI. 358. 1 (Vide BARNABÆ, EPICT.).

SALVATIO. Salvatio Judæorum a captivitate Babylonica fuit umbra salvatoris quam stultus

Christus, XIV. 14. 2. Salvatio hominum sive salus, sunt Dei equi et quadrigæ, 238. 1 (Vide SACUS).

SALVATOR. Salvator proprie quomodo dicitur Christus, et quare. XIX. 55. 2; 333. 2. Salvatoris fontes quinque. XI. 274. 1. 2 (Vide JESUS CHRISTUS, cap. VIII. art. 1).

SALVE REGINA. *Salve Regina* a quonam compositum, VII. 477. 2.

SALVIANUS. Salvianus episcoporum vocatur magister, XIV. 500. 1.

SALVIUS (S.). S. Salvius cur ad vitam redire jussus, VII. 226. 2. Vita redditus ut Ecclesie prodesset, XX. 604. 2. Ad vitam a morte rediens quid de celesti gloria narravit, III. 647. 2; XXI. 384. 1. 2.

SALVUS. Salvum esse in Scriptura semper denotat incolumem et felicem esse, XVIII. 270. 2.

SALVUS CONDUCTUS. Salvum conductum patitur Nehemias ab Artaxerxe et impetrat, cur, IV. 234. 1.

SAMARIA. Samariæ situs, unde sic dicta, XVI. 334. 1. 2. Samariæ urbis descriptio, situs, elogium, XVII. 194. 2. Samaria urbs in monte Somer adificata est, indeque et urbs, et ab ea utpote metropoli, tota regio dicta est Samaria, XIII. 386. 1; 562. 1. In modum coronæ admirabili edificiorum superbia constructa est, XI. 392. 4. 2. Samaria fit urbs regia per Anri, III. 637. 1. Samaria erat caput regni Israel. XII. 618. 1. Per eam denotatur Israelitæ 621. 1. Samariæ nomine cur vocentur decem tribus, XIII. 220. 2. Samaria cur vocetur *virgo Israel* ab Amos, XIII. 578. 2. Cur vocetur *plaga vel angulus leatuli*, 563. 2. Vocatur *enigmatice* a Michæa, Aphra, Sappir, Saanan, XIV. 74. 2. Samaria idola Assyriorum et Ægyptiorum coluit, XII. 668. 1. Ejus incolæ cum idolis colebant quoque Deum verum, eique inde sacrificabant, cur, XIII. 397. 2. Ejus excidium causæ, XI. 238. 1. 2. Quomodo in acervum lapidum convertenda dicitur, XIV. 67. 2. Ab Assyriis vastata est, XII. 668. 2. Multi ejus incolæ post urbis excidium, ut se salvarent, in Ægyptum fugerunt et ibidem mortui sunt, XIII. 398. 4. Ejus restitutionem quomodo promittit Deus, 644. 1. Eam Herodes Ascalonia a fundamentis instauravit, et muro firmissimo circumdedit, eamque in honorem Augusti Sebasteni vocavit, XIII. 386. 1; 562. 1; XVII. 194. 2.

Samaria prima Christi fidem suscepit, et in eo primo floruit Ecclesia, XII. 222. 1.

SAMARITANA. Vide JESUS CHRISTUS, cap. V. art. 1, § III. n° 7.

SAMARITÆ, SAMARITANI. 1° Samaritanorum origo et religio, XVI. 357. 2. Non erant ex Jacob oriundi: cur stulti vocentur, X. 547. 2. Erant partim Judæi, partim Gentiles, XVI. 452. 1. Samariæ cur Gentium nomine vocentur, XIV. 300. 4. 2. Unde eorum a Judæis schisma ortum habuerit, X. 547. 2; XVI. 452. 2. Schisma a Judæis fecerunt, ideoque templum in monte Garizim exerunt, 14

405. 1; XVI. 185. 2. In eo Deum adorabant, XVI. 141. 4. Cum Deo vero idola colebant, IX. 104. 2; XVIII. 435. 2. Samaritanorum stolidi et stulti idololatria, IV. 70. 2. Eorum inconstantia, *ibid.* Samaritani erant Judæis exosi, et quasi schismatici et heretici, XVI. 151. 1 et seq.; 234. 2; 335. 2; 360. 2 et seq.; 452. 2. Quare essent Israelitis infesti: quare dicuntur non esse digni gentis nomine, X. 547. 2. Samaritas perpetuos Judæorum hostes cur Judæi noluerint habere socios in templi reedificatione, IV. 213. 1. Cambysis consilia corruerunt ut templi fabricam impedirent, *ibid.*, 2; 214. 1. Cur fabricam templi impedirent, XIV. 320. 1. Sunt typos inertiæ, X. 548. 2. Horum nonnulli, rebellantes Romanis, a Pilato in monte Garizim inter sacrificandum sunt occisi, XVI. 185. 1. 2.

2° Cur Samaritanos adire Christus suos veteret, XVI. 354. 1. Cur hi post Judæos ad fidem sint vocati, XVIII. 593. 1. Samaritani Sichemenses stultum ad Christum sunt conversi, XVI. 365. 1. Samaritanorum Christus salutem esuriebat, *ibid.* Bido apud eos mansit, 367. 1. Conversi sunt ad Christum, 367. 1. 2. Cur Christus dictus sit Samaritanus a Phariseis, XVI. 452. 1. Et id ipse se audire dissimulabat, *ibid.*, 2. Samaritarum hæresis fuit non esse Spiritum sanctum, XVII. 197. 2.

Samaritani itinerantis in vulnerum misericordia, XVI. 452. 1. 2.

Samaritanus leprosus a Christo curatus gratam se exhibuit, XVI. 234. 4. Ellicoit etiam actum contritionis, et factus est Christi discipulus, *ibid.*, 2.

SAMBUCA. Sambuca etymon, VII. 401. 2. Sambuca quod genus instrumenti esset, XII. 39. 2.

SAMBUCUS. Sambucus inter arbores infelices nomenclator, hinc ex ea Romæ olim quotannis canes suspendebantur, et cur, XVII. 68. 2.

SAMECH. Samech et Sin litteræ æquipollent, XIII. 600. 2.

SANGAR. Sangar tertius Israelis judex, III. 430. 2. Per se solus sexenta percussit, III. 431. 1. Fuit Christi typos, *ibid.*, 2.

SANIUS. Sania vasa quæ dicantur, XI. 553. 2. *Sanius flores*, quis diceretur locus in Samo, XII. 552. 2.

SAMOSATENI. Samosateni quam Eunomium hæresiarum aversarentur, XX. 636. 2.

SAMOTHRACIA. Samothracia unde dicta sit, XVII. 309. 2.

SAMSON. Samson Danita, III. 192. 1. Samson unde dicitur, XIV. 608. 1. Hebraice idem quod parvus sol, XI. 547. 2. Unde etiam sol fuit Hebraice, *ibid.* Nomen instincto Dei accepit, ejusque etymon, III. 195. 2. An in utero matris fuerit sanctus, XV. 59. 1. Samson a pueritia destinatus vindex populi et Israelis liberator, III. 192. 1; IX. 73. 1. 2. A puero consecratus Nazareus, XIX. 403. 2. Fuit Nazareus tripliciter, non autem in